# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive  
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios  
Corps.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Sacramentis

**Chamier, Daniel**

**[Frankfurt], 1627**

Liber primus, De sacramentis in genere

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-926](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-926)

PANSTRATIÆ CATHOLICÆ  
TOMI QVARTI

LIBER PRIMVS.

*Qui est*

DE SACRAMENTIS  
IN GENERE.

Caput Primum.

*De Nomine Sacramenti calunnia.*

**I.** ORRE animus reueluens exantatos haec tenus labores, prospiciens porro exantatos. Certe annos iam quindecim conflicto cum ingenii Papisticis omne genus, videri poterat tempestua missio, quies gratia. Et tamē pars ea supereft, in quam collatum quantum fuit vñquam, animositatis, subtilitatis, sophistica. Nam de Sacramentis, de Ecclesia, quis non vidit infinita disputationum plaustra: quarum vel tituli fatigent constantissimum, moles obruat ipsum Athlantem? Magna ea faciliendi, magna desperandi occasio: si propriis freto viribus tantum opus esset suscepsum. Sed Deus ipse auctor consilij, animi auctor, sufficientiae largitor, porro dabit, ut quicunque exercitus non defecerim, & quod reliquum est persequens utrūque, ad finem deducti operis vota soluam in Ecclesia. Exaudi, Pater optime: & vota rata habeto.

II. Prolixe disputationi postremo loco de Sanctificatione, Iustificatione, arque eorum beatō fine in statu animarum redemptarum post hanc vitam. Ordo vocat ad utriusque instrumenta, quae signatim in quibusque hominibus prouident utrumque: sic enim nostra methodus promisit. Et capite continetur disputationis ingens de Sacramentis. Nam etiā hæc non sicut sola, quibus id diuini operis conficitur: tamen alios locos alia sibi postulant. Certe per verbum sanctificari fideles Christus docuit, Ioan. 17. *Sanctifica eos in tua veritate: sermo tuus veritas est.* Verbum autem per predicationem efficax: vnde consequens, & Verbum, & Verbi predicationem, in instrumentis esse nostræ sanctificationis. Verum de Verbo Dei controversia fuerunt, Tom. 1. Predicationem sibi Tomus postremus vindicabit, cum reliquis quæ ad ordinem Ecclesiæ pertinebunt. Itaque Tomus hic totus occupatur sane in Sacramentario negotio. In quo nomen ante omnia considerandum: postea prolixius res discussienda.

III. De Nomine Sacramenti disputatione quicunque ferme locum hunc communem sunt aggressi. Catholici paucis: non solent enim à vocibus momentum arcessere Theologicorum mysteriorum. Calvinius institut. lib. 4. cap. 14. sect. 2. valde breui. Petrus Martyr. in 4. ad Rom. Beza ipso statim initio 2. part. Quæst. & Respons. Hellepœus de toto re Sacramentaria, cap. 1. Polanus Syntag. lib. 6. cap. 49. Zuinglius de Vera & falsa Religione, cap. de Sacramentis. Musculus in Locis Communibus, cap. de Signis Sacramentalibus.

IV. At Papistæ vehementius: nam hi ne loqui quidem permittuntur, nedum sentire, nisi ad suum præscriptum. Catechismus ad Parochos initio tractatus de Sacramentis. Eckius hom. 1. de Sacramentis. Polygranus in Aſſert. Gropperus in Enchir. Colon. initio tractat. de Sacramentis. Bellarm. de Sacramentis in genere lib. 1. c. 7. & 8. Gregor. de Valentia in tom. 4. dispur. gen. 3. quæst. 1. par. 1. Francisc. Suares de Sacramentis, tom. 1. ini prefatione.

V. Bellaqminus Calvino item mouet, quod §. 13. cap. 14. lib. 4. Institut. etiā dicat nolle contendere de nomine Sacramenti, tamen non obscure reprehendat: cum, *Abunde, inquit, liquet veteres qui Sacramentorum nomen signi in dederunt, minimè respexisse, quis fuisse verbi huius vñus Latinis Scriptoribus: sed nouam hanc significationem pro suo commodo affixisse, quæ similiter sacra signa designarent.* Zuinglius etiam os fuggillat, qui libro de Vera & Falsa Religione scripsit, *Voce istam Sacramentum magnopere cuperem Germanis nunquam fuisse acceptam.* Ne Melanchthoni quidem parcit, qui in locis editis anno 21. & 22. caput de Signis inscripsit, non de Sacramentis: & in medio eius capit. 2. *Quaaly, inquit, Sacramenta, nos Signa appellamus.*

VI. Hac occasione accersita, id nominis usurpatum non paucis disputationat, & iam usurpatum, porro conseruandum: tum quia in Scripturis existet tam quod eo Patres vñ sint: Denique quia propagatum in omnes linguis vulgares, Italicas, Gallicas, Hispanicas, Germanicas, & alias. Nec aliter Suares, causas huius temporis hæreticos (& quos indicet hæc phrasis Papistica, notum) nomen ipsum reiicere in ea significatione.

VII. Sed nos illiberabilem dicimus, nec digitani Theologis contentio nem de nudis voculis: quartum quicquid juris est, pender a consuetudine: ideo ut solenne iampridem fuerit axioma, loquendum esse cum multis, Tom. IV.

sentiendum cum paucis. Scimus autem olim factum, cum sit iuriis Ecclesiastici factum Sacramentum, etiam ad denotandum id genus rerum de quo nunc nobis controversia inchoatur. Itaque nemo prorius est nostrum, qui eo non utitur tam facile, tam libenter, quam aliquo quoctinque.

VIII. Testes habeo omnes Confessiones, omnes Catechismos, quæcumque Ecclesiarum, quæ à tyranne Papistica vindicauerunt se in Christianam libertatem. Locos omnes communes, disputationesque, & scripta quæcumque prodierunt eorum, qui de hac ipsa materia scripserunt aliquid. Ex quibus omnibus silocos congerama, volumen exhibet integrum. Certe in Confessione Augustana, cuius auctor Melanchthon, Lutherus approbatorverba sunt art. 13. *De usu Sacramentorum docent, Sacramenta instituta esse, non modo, ut sint nota professionis inter homines, sed multo magis ut sint signa & testimonia voluntatis diuinæ erga nos.* Confessionis Gallica art. 35. *Credimus adiuncta esse verbo Sacramenta, amplioris confirmationis causa.* Catechismus ab ipso Calvino compotitus, sect. 46. Pastori interroganti, *Nos est aliud à verbo medium, ut loquuntur, quo se nobiscum Deus communicet?* Respondet Karissimus. Verbi predicationi adiunxit Sacramenta. Confessio Helvetica (& Helvetius fuit Zwinglius) art. 19. *Predicationi verbi adiunxit Deus mox ab initio in Ecclesia sua Sacramenta, siue signa Sacramentalia.* Anglica, Recipimus Sacramenta Ecclesia. Scoticana art. 18. *Notas vera Ecclesia Dei credimus, confitemur & profitemur, primum & ante omnia, veram predicationem Verbi Dei: deinde rectam Sacramentorum Iesu Christi administrationem.* Belgica 29. *His notis vera Ecclesia à salvo discernetur: si in illa pura Euangelijs predicatione, legitimaque Sacramentorum ex Christi præscripto, administratio vigeat.* Polonia consensu, Docentur etiam homines Sacramenta esse actiones diuinitus institutas. Saxonica cap. 13. *Ritus quidam diuinitus instituti, qui nominantur usitate Sacramenta.* Bohemica art. 11. *Docent in primis Sacramenta per Christum instituta ad salutem necessaria esse.* Catechismus Ecclesia Tigurinae (& debet Tigurium suam liberationem Zwinglio) sectionem habet cui titulus, *De Sacramentis Ecclesia Christi.*

IX. Hæc sunt authentica ex quibus estimari debebat, si quid erat disputationum. Non sunt enim particularia huius illiusve auctoris placita: sed publica eorum omnium testimonia qui ab ignorantia Papistica tenebris liberati, suam fidem professi sunt: & iis verbis profesi, quibus vñsolent. Nam quæ causa erat, ut si quid in vocibus desiderarent, dissimularent potius, quam in rebus? Priuatas autem sententias si iuuat inquirete; quis tandem finis futurus est?

X. Et tamen ipsa illa, quæ recitantur non tantum ex Calvino, quem paulo pudenter tractarunt Sophistæ, sed etiam ex Zwinglio, ac Melanchthoni, calumniam redolent ore pleno. Primum enim, non potuit aut Bellarminus aut quisquam alius negare, ut illos ipsos, eo ipso vocabulo, tam frequenter, tam familiariter, quam ipsum. Demus ergo initio disputationis non nihil in alteram partem esse testatos? quid tum? An propterea claudi debuit, ab iisdem reici? Et non potius ab initio velle aliter fuisse constitutum. Et si res fuisse in integrum, aliud aliquid ipsos inquisituros: sed quando ita accidisset, noluisse intouare: Et hæc calumnia justa causa erat? Et non debuit potius tum liberas tolerari, tum modestia laudari? Et quid tandem permitti cuiquam libertatis poterit, si ne in vocabulis quidem potest? Quis criminis veritatem Hieronymo, quod *et vñs et vñs* suum sensum sit testatus, aduersus Graecorum Theologorum consensus?

XI. Et vero, ut de Melanchthoni incipiā dicere, quæ causa fuit Bellarmino repetendi primas editiones locorum Commissum, ab annis vice primo & secundo? Quas ego quidem, nec vidi vñquam, neque inquirere putauit operæ pretium. Certe habuit sophista ad manum postremam anni quadragésimi quinti; in qua titulus disertus. *De Sacramentis, non de signis.* Et in ipsa statim initio: *Sacramentum, ut nunc quidem in Ecclesia loquimur, vocatur ceremonia in Euangelio instituta.* Audis usurpatum nomen: audis additam usurpandi causam; morem Ecclesiæ: & hunc ipsum morem repræsentatum in prima persona: non enim, ut alij loquuntur: sed ut loquimur. Fac initio suis nonnihil addubitate: ac hic sibi certe testatus est satisfacere Ecclesiæ consuetudinem: quæ quidem pro ratione esse potuit; esse debuit in vocabulis. O calumniatores, qui non patiuntur quemquam mutare sententiam! Quid si nos eodem modo tuas negligamus Recon-

gnitio-

gnitiones Bellarmine: & quæcunque emendas, non patiamur emendata: XII. In Zuinglio comperta Iesuitæ nequitia, truncantis Sancti viri sententiam. Non ille: non enim ille votum expressit absolutum, ut ne admissum vñquam id nominis esset; etiam si Bellarmine testimonij socius adsit Polygranus: sed certa hypothesi limitatum. Habe verba totidem, *Vocem istam Sacramentum magnopere cupiam Germanis nunquam fuisse receptam, nisi germane esset accepta. Cum enim hanc vocem Sacramentum audiunt, iam aliquid magnum sanctumq; intelligunt, quod vi sua conscientiam à peccato liberet. Humanitatis experiente esse oportet, Iesuita, qui neglecta hypothesi, vel potius limitatione, nisi germane esset accepta, præcisum votum exprimis, magnopere cupiam nunquam fuisse receptam.* Perinde ac si quis rotunde diceret à Christo dictum, *Transeat calix iste.* Sic tu olim Calvino votum affixisti, calumniator, ut esset extinctum Trinitatis nomen: semper tui similis, sed viro bono dissimilis.

XIII. Germane acceptam vocem dicebat, puram ab abusu: abusum autem repetebat non ab ipsis initis, sed à postremis temporibus, cum Papistæ detorserunt in eam notionem, quam expressit statim; quæ conciperet rem aliquam, quæ vi sua conscientiam liberaret à peccato: quem quidem terrum obominandumque abusum Papistæ vocant opus operatum; ut postea suo loco imus visum. Hunc si tollas (& sustuleris ipse apud suos: sustulerunt alii viri sancti, quorum laboribus benedixit Deus) nihil erat quod Zuinglio doleret. Atque in eam spem intentus ipse, ead. tota disput. Sacraenta subinde ingeminat: Et, *Sacraenta, inquit, duo omnino reliquit nobis Christus, Baptismum, & Cenam Dominicam.*

XIV. Sed Caluinum improbare? Immane mendacium. Disputabat aduersum eos, qui Sacraentorum energiam eleuaturi, argumentum ducent à nomine nominisque vsu apud autores Latinos. *Sacramentum, inquit, cum multas habeat apud probatos autores significaciones, unam tantum habet, qua signis conuenient: nempe qua solenne illud iuramentum significat, quod miles Imperatori prestat, quum militie initiatur.* Hinc illi concludi volebant in Sacraentis esse nihil præter externam fidei professionem. Huic impostura Calvini id opponit, quod Bellarmine descripsit impostor. Veteres scilicet negligenter illo bonorum autorum vsu, nouam significacionem suo commodo affinxisse. Bene sibi consuluit Sophista, qui hoc Anabaptistarum argumentum neglexit. Vidissimus, quanto solidius refellisset. Sed Calvini, quodnam quæso peccatum est?

XV. Primum nego sequi: si dixit veteres nouam significacionem affixisse, ideo hunc vsu eius significacionis improbasse. Alioquin, improbarit Polygranus, fidei, caritatis, justitiae nomina. Ille enim; *Longe aliud est, inquit, quod Philosophi fidem, aut virtutem, iustitiam, aut caritatem appellant, quam quod Scriptura Sacra. Philosophia larvatas indicat externas: Scriptura vero Spiritum aducat.* Prosternit, quanto solidius refellisset. Sed Calvini, quodnam quæso peccatum est?

XVI. Secundo, dico idem Calvino dictum, quod Papistis dictum: Et dictum ab illo mollius longe longe ab ipsis durius. Polygranum audi. *Sacerdotis nihil cura est, quid Philosophi, sive Grammatici Sacramentum vident. Nihil inquit, cura est: at Calvini, minime respexisse.* Sed Eckii zelum attende. Valeant ista gentilia, inepta, & impia. Quid in Calvino simile? Et Eckium tamen, & Polygranum tamen non acculauit Bellarmine, quasi vocabuli vsu improbarent. Cur tam varie? *Hypocrita eice prius traham de oculo tuo: & tunc perspicies ut educas festucam de oculo fratris tui.*

XVII. Denique vere dixit: Negari enim non potest apud exoticos autores, nunquam legi Sacramentum ea notione, quæ solennis fuit Ecclesiæ Latinæ. Etsi enim à sacro recte repetatur originatio: tamen non est verum quicquid sacram sit, id Sacraentum appellatum, aut apud exoticos, aut apud Ecclesiasticos: sicut etsi fides dicta sit, quia fiat quod dicitur: tamen fides, neque Ciceroni, neque Catholicis tam late pater, quam effectio eorum qua dicta sunt. Itaque non sequitur, si apud omnes eadem sit Etymologia, eandem etiam vsu esse rationem. Ut prosternit imperite insulsoque exclamatum sit ab Eckio. *Errorem suum agnoscant Neochristiani, videntes etiam apud Ethnicos Sacraentum nullum fuisse, nisi ubi sanctum, aut, ut ipsi prætabant, diuinum quid esse videretur.*

XVIII. Manifestum ex Varronis quarto de lingua Latina, proprium fuisse libitus, atque adeo forens. Qui petebat, & qui inficiabatur, de aliis rebus vixque quingentos aris ad pontem deponebant: de aliis rebus item certo aliquo legitimo numero assūm. Qui iudicio vicerat, suum Sacraentum à sacro afferebat, vix ad ararim redibat. Vnde Festo, Sacraentum, as significat, quod pœna nomine penditur. Et vetus formula, Sacraente contendit Hæc, ut apparat, prima fuit antiquissima notio. Successit; an accessit potius? alia. In Pauli Diaconi Festo. *Sacraentum dicitur, quod iuslurandi sacramente interposita geritur.* Sed peculiare tamen videtur militia: vnde Glossæ veteres, Sacraentum, ἔργον σπανάντος. Et Isidorus Orig. 9. c. 3. *Sacraentum, in quo post electionem iurat unusquisque miles se non recedere à militia, nisi post completa stipendia Suetonius Cæsare. Sanxit ne quis ciuis maior annis viginti, minorve quadraginta, qui Sacraento non teneretur, plus triennio continuo Italia abesse. Idem Tiberio c. 36. Indorum iuuentutem per speciem Sacraenti in provincias grauioribus caeli distribuit.*

XIX. Hic ille vsus est, ad quem respexisse veteres negat Calvinus: nempe ut inde tota vis estimaretur vocabuli. Imo tota vis estimareretur rerum eo vocabulo significatarum, quod volebant ij quos oppugnabat, quique in Sacraentis Ecclesiæ nihil admittebant præter obligationem nostræ, iurantium in fidem Christianam. Quo sensu Tertullianus olim ad Martyras cap. 3. *Vocari sumus ad militiam Dei; jam tunc cum in Sacraenti verbaveremus.* Et Hieronymus ad Heliodorum. *Recordare tyrocinij tui diem, quo Christo in baptismo consepulitus in Sacraenti verba iurasti.*

XX. Etsane hic vsus in Ecclesia nullus est, sed in paucorum duntaxat stylo; qui à puritatis Latinæ temporibus minus remoti, nondum didicerant Latinè loqui. Nam qui paulo post eos increbruit Sacraentum dixit, sensu vix vicino; ut est apud Isidorum, Origen. 6. capit. 19. *In aliqua celebratione cum res gesta ita sit, ut aliquid significare intelligatur, quod sancte accipendum sit.* Quanquam ne iste quidem perpetuus, qui figura describit: quandoquidem id etiam complectatur, quod μυστήριον dixerit Graeci, quod quidem absque ullis signis esse potest, cum scilicet res est arcana cognitionis, nec omnibus obvixit, sed paucis exposita: sive, ut Sua-

res ait, *res est aliqua diuina, hominibus occulta, eorumque cognitionem supersans, ut Sacraentum idem sit, quod sacrum secretum.* Quæ notio, neque quicquam suppónit depositum in pœnam, qui primus vsus fuit: neque adeo iuslurandum postular, qui secundus.

XI. Et vero Bellarmine ipse, non tantum Ecclesiasticum vsu disparauit ab Exoterico: sed illum ipsum tripliciter distinxit: primum ceremonias, quibus homines faci initiantur: secundum, arcanum & secretum: tertium signum externum rei arcane latentisque. Itaque eiuldem vocis omnino quinque significata enumerat: quorum illa tria, quæ illi postrema, te ipse quidem aulus dicere, aut eadem esse, cum primis duobus, aut aliquid occurre apud eos autores, à quibus primis deuenit ad nos Latinæ loquutionis proprietas.

XII. Quare vere Calvinus dixit Si vere, quid Bellarmine habet, quod calumnietur? Nec tantum vere: sed & necessario dixit: ut eorum retundet garrulam subtilitatem, qui Ecclesiastica dogmata metiebantur ex Varronis, Festive grammaticationibus: atque inde Sacraenta vim suam denerabant. Vtrumque Sophista dissimulatum nequierit; ut falleret calumniam: do: ut fallendo calumniaretur.

## CAPUT II.

De vi atque vsu nominis Sacraenti.

I. *Alumnia sic confutatur. Sed ab eius calumniæ occasione disputatur, & bene usurpatum, & porro usurpandum, retinendumque vocabulum. Otiote; & ea sc̄leras.* Nam, etsi non defuerint, qui in proprietate vocabuli, non nihil desiderarint, ut Zuinglius, & Lutherus ipse: tamen nemo derectauit vi: quo satisfactum oportuit vire bono.

II. Pugnare obseruabamus à Scripturæ autoritate, à Patrum vsu, & omnium linguarum. In quibus qui posterior nominatur vsus, jampridem celebris, solus persuasit omnibus ἀρχαιοῖς, hanc causam, ex se satis alioquin infirmam. Nam in vsu vocabulorum, si quæ ratio adferri potest, eam oportet esse à proprietate: id est, ab vsu priore: à quo non recedatur. Nam quia vocabulorum proprietas tota sit *in omnibus;* si in vsu alium deflectas ab eo, qui prior vocabulum occupauit, tum necesse est à proprietate recedere: ideoque nullam inde causam habere noui vsus, ut necessario, vel iste repudiandus sit, vel à novo aliquo vsu arcessendus; sic qui *τέρτιον* hodie, qui *σφιλόν* nominant in partem malam, non solent etymologiam pro argumento obiucere: sed vsu veteri, qui erat in bonam, vñum recentiore opposere. Et eo satisfacunt; quia *hunc penes arbitrium est,* & *lex & normaloquendi.*

III. Cæterum autem in vsu isto Ecclesia fuisse discillum à proprietate vocis, id est, priore & usu, do testem Papistam Horantium locor. Catholic. lib. 7. cap. 1. *Sicut necessaria coathi Christus ipse, atque Sancti Apostoli, & ipsa Ecclesia multis nominibus usæst, per solam accommodationem, non iuxta ipsarum votum germanam proprietatem, ut in omnibus fidei, fidelis, Spiritus Sancti, hypostasis, persona, & alijs similibus: & sicut quedam nomina sacra entia habita sunt à nostris maioriis, quam quæ in alienam linguam transferrentur, ut de Alleluia & Amen, Diuus Augustinus summa consideratione obseruat: ita profecto huic voci vsu venit.* Addo Suanum: *Euit autem, inquit, necessarium Theologis ad explicanda propria nostre fidei mysteria, propriis etiam aë specialibus vocibus ea exprimere, ac significare: & ideo sicut in aliis mysteriis incarnationis, huius Trinitatis, nouas voces adiuuenerunt: ita hic non communem & analogam vocem adaptarunt, & accommodarunt. Sed & Contarenum. Apud Theologos posteriores immutata fuit huius nominis ratio: ac appellare Sacraentum, signum illud sensibile, sub quo latus arcanum spirituale: arcanum vero id quod latet, appellare rem Sacraenti.*

IV. Hæc nobis horum ingenua confessio, hæc ratio satisfacit. Sed illa ratio ab autoritate Scripturæ, qua prima, qua prolixior, qua præcipua nititur Bellarmine: cam nos admittere non possumus: neque permittere, ut non vapulet: ne cuiquam posthac esse queat offendiculo. Hanc explicaturus ille, ante omnia necesse habuit suos disparare Catholicos à reliquis. Apud illos facile probari ex cap. ad Ephesios 5. vbi teste Concilio Tridentino (admodum graui autore) sessione vicefima quarta, Sacraentum proprio dictum matrimonium appelletur: vnde manifestum consecutarum, usurpari in Scripturis Sacraentum, non solum in genere; sed etiam in specie, ut significat res illas septem, quæ proprie à Papistis sic solent vocari.

V. Apud alios autem probari posse idem nomen, ut est genericum & commune tum illis septem rebus, tum aliis, id est, ut significat signum sc̄i sacræ & arcane.

VI. Atqui Lutherus, Calvinus, Zuinglius, Melanchthon, quid Papistis persuaderi posset non erant solliciti: quibus sciebant omnia iampridem probata, quæ in abusum etiam longe turpissimum deuenissent. Enimvero magnum est, iis persuaderi posse leuiculum vñius voculæ peccatum, quibus tot alii, tantique potuerunt errores in articulis fidei imponi. Itaque non fuit de nichilo, quod sibi non sperauit hoc ipsum felicitat successurum, nisi Scripturis addito Concilij Tridentini spectro: quia tanquam Gorgone obiecta etiam suorum animos percelleret: quos nouit afflictos plus tam moueri hoc μεμονωκει, quam Scripturæ autoritate.

VII. Videat tamen quid dicat: quantumve sibi pollicetur de suis, quibus persuasum Matrimonium proprie Sacraentum. Moneo esse qui reclamat. Erasmus: qui ad eum locum 5. ad Ephesios. *Mysteriorum, id est, mysteriis. Id nolui eos nescire, qui ex hoc loco faciunt matrimonium unum ex Sacraenti septem.* Non quod de hoc sit dubitandum. Caietanum. Non habes ex hoc loco, prudens lector, à Paulo coniugium esse Sacraentum. Non enim dicit Sacraentum sed mysterium. Vasquez disput. 128. in 3. Thom. cap. 1. *Quod vero recentiores contendunt ex illo ad Ephesios quinto deducere nomen Sacraenti, ut significet non solum signum rei occulta in uniuersum, sed etiam speciatim res illas septem, quas nos Sacraenta Ecclesia vocamus, mihi non probatur.* Dominicum Soto in 4. Sententiar. dist. 1. quest. 1. artic. 1. *Tertia demum significatio huius vocis est, quæ significat sensibilia signa gratia.* In qua utique significazione non modo apud Ethnicos non reperitur, verum neque in Sacra Scriptura nominantur Sacraenta. Iansenium concordie cap. 96. *Sacra* tis qd

LIBER PRIMVS CAP. III.

ties est in Scripturarum autoritate fundatum; quod matrimonium sit Sacramen-  
tum, secundum eam acceptiōē vocabūlī, Sacramentum, qua dicimus  
Baptismū & Eucharistiam esse sacramenta: quanquam secundum eam non  
accipiantur, cum dicit Paulus de coniugio loquens Sacramentum hōc magnum  
est, ego autem dico in Christo & in Ecclesia, ubi simpliciter nomen Sacramenti  
pro mysterio accipitur, cum Grāce usūzē. Videntur ut non omnes tibi con-  
sentiant Bellarmino: Et quidem de Erasmo forte Caetanoq; minus mirum;  
qui & Concilium Tridentinum præcesserunt; Et alias suspecti fuere bimia  
e. aditionis: sed de Vasque, quid excipias? Nam is & vixit post id concilia-  
bulum, & fuit æque tecum Iesuita. Neque putō, aut Soto, aut Iansenius,  
merito villo suo debuerunt esse suspecti.

VIII. Et sane, cum coheter, ipso teste, Sactamenti homen sumi nobis  
raro genericē, pro quo cuncte aut arcano, aut signo arcani sacri: facile vi-  
dent ostendes (te vno fortasse excepto) prius constituendam, utrum sit eo  
Paulus vsus genericē, an specificē: alioquin in certam conclusionem esse  
non nobis tantum, sed etiam Papistis. Non enim si quis hominem appelleat  
Bellarmīnum, ideo significabit homo specificē Iesuitam. Nisi forte Papi-  
stis subueniat obcaencia cœca. Sed hos mittamus.

**I X.** Alteros potius videamus. Nam hoc opus, hic labore est: hoc nobis debuit operari pretium Iesuita propinquum oculos: non iuratos in verba sua dicit p̄dēs ἐκεῖνος: sed τὰς ἀπολεγοντας οἰκεῖας. Atqui hoc operari pretium Belarmino desperatum: id, inquam, probari posse quod est in quaestione. Non enim disputatur, possitne aliqua omnino significatio dari, secundum quam Sacramentum dici queat de Baptismo & Cœna Domini: aut etiam de Confirmatione, Pœnitentia, Matrimonio, Ordine, Vnctione, similibusque rebus: sed utrum propriè, & ut ille loquitur, non genericè; sed specificè. Ratio querendi, quia & nos duo tantum numeramus, & Papistæ septem. Hæc inquam, dicimus non tantum esse Sacraenta: sed præter ea nulla esse. De nobis clarum: & postea disputabitur. Papistarum sensum habes à Thoma, qui p. 3. q. 60. att. vtriqueque oppugnat, & qui pauciora dicerent, & qui plura. Inibi autem Vasques: *Fides Catholica utrumque vitat extreum:* & primo docet septem esse à Christo homine instituta Sacraenta. Tum aliquando posti. Secundo fides Catholica docet, non esse plura Sacraenta, quam hac septem. Catechesis Tridentina neque plura, neque pauciora vult numerari. In ipso Concilium session. 7. Canone 1. Si quis dixerit, Sacraenta nouæ legis non fuissent omnia à Iesu Christo Domino nostro instituta, aut vel plura, vel pauciora quam septem, aut etiam aliquid horum septem non esse vere & proprio Sacramentum, anathema sit.

X. Præterea Zwinglium audiuimus sui scrupuli rationē reddere, quod auditio Sacramento, omnes aliquid magnum sanctumq; conciperent, quod visua conscientiam à peccato liberaret. At Horantij hæc totidem sunt verba: illo eod. c. t. libr. 7. locut. Catholic. Hoc nostra religionū mysterium singularem habet vocem, quo aliquid magnum sanctumque omnes intelligamus, quod videlicet nostram conscientiam à peccato liberet, cum vocem hanc scilicet Sacramentum audimus.

XI. Quæcum ita sunt, rūm opòriet aut Papistas; aut in Papistis ipsum Bellarminum, strenue nugari, aut probare Sacramenti nomen specificie dici, specificie dicendum; ita ut hoc rōdeat significet, neque latius pateat, neque arctius cogatur. Quod si nequeat, cur contendit? cur pugnat? cur non herbam porrigit? An vinci quidem potest; sed vinci non vult videri pertinacia. Disputant denique Bellarmio de generico illo vsu, idem ego quod olim dicebat Imperator militibus tergum vertentibus, Quid agitis milites? Unde ius, hostes sunt. Quo itis, non sunt.

XII. Sed ut vt hic probat ex Scripturis? Ex Scripturis, inquit? Monstrum audaciæ. Qui enim potest, qui ipse fateatur in Scripturis non esse Sacramen-  
ti nomen? Sunt, inquit, cap. 7. duo notanda. Primo quidem Scripturas Sacras  
non Latinæ, sed vel Hebraicæ, vel Græcæ à Prophetis & Apostolis scriptas fuisse  
proinde non esse demonstrandam ex Scripturis vocem Latinam Sacramentum.  
Quid disertus? Et post tam diserta verba, quid opus subtilitatem? Nam ne er-  
res, & vt tibi reuocem iti memoriā, quod tam facile tu tibi perimitis ob-  
liuisci; de hac ipsa Latina voce, quæstio est. Potin- es dare aliquem è nostris  
Age, potin- es dare aliquem omnino, qui ~~et~~ r̄ m̄n̄c̄s item mouerit? O  
Bellarmine, iterum dico: Hic, vnde fugis, hostes sunt: illic non sunt, quo  
fugis.

XIII. Sed Græcè, μυσίας, illi respondet. Post videro diligentius. Sed nunc quomodo? Adæquatenè, an vero late? Nam si adæquate, non si huiusmodi motum esset: si, inquam, adæquate, ut rō μυσίας neque plura, neque pauciora complectentur, quam hæc signa de quibus instituta disputatione est. Sed hoc tu nunquam dicturus es, Bellatrlne, quantumcumque audax sis, qui mos est: ino quæ pene natura est Iesuitarum. Sed si late; quid promoues? Au somniantibus es similis potius, qui cum se putant intensissime currere, tum locum mutant minime?

XIV. Scio Latinum interpretenti, ~~μυστήριον~~ Latine reddidisse Sacramenta: sed propterea, has siue duas res, siue septem, nuncupandas specificare, nego. Nec inquiruo, utrum ~~μυστήριον~~ dicatur specificare de ipsisdem rebus: quod post video: Exemplo tantum faciliore Bellarminum docendo, quanta sit vius incogitantia: atque adeo ipse mihi suggeret exemplum ut si non capiat, tum securè possimus quavis caute duriorem accusare. Vulgo Gebræis בְּרִית מֹשֶׁה esse Sacramenta. Atqui apud Latinum interpretem, ei voci Hebraicæ responderet Latina Consecratio. Leuit. 8. וְיָצַא בְּרִית מֹשֶׁה וְיִתְּבָרֵךְ וְיִתְּכַדֵּשׁ: consecrationis oblationis in odorem fumigatio. Et post Deuteronomio 26. וְיִתְּבָרֵךְ וְיִתְּכַדֵּשׁ: de arietis consecratio: & sic semper. Anigitur mihi probes, Bellarmino quia sic vox Latine respondeat Hebrew, qua tu dicis Sacramenta olim significata, ideo à Scripturis constate. Consecrationis vocem usurpandam, retinendam, & quidem specificare, In hac controvicia? Si non audes: agnosce inter simili, tuum errorem.

C A P : III.

De Sacramenti nominibus Hebrais.

I. **V**icimus primum statim congressum. Sed vltierius tamen iuuat exp̄  
riri, quam dextre Scripturis vtantur Sophistæ. Incipiam ab Hebreis  
Tom. IV.

pergam ad Græca: in Latinis desinam: sicut & Bellarminus; mihi solus in hoc  
sciammate aduersarius: nam reliquis modestiores vires erant, quam ut fam  
alto mari sece committerent.

II. Bellarminus ergo ex altissimæ credo Mosaicæ sapientiæ penetratis, tria delegit nomina, quibus Hebræi sua solerent Sacra menta significare. Primum omnibus ceremoniis generale: הַקְרָבָה vel סִפְרִת: Ex 12. & 28. Exodi, Alterum מִלְאָמָר בְּלֹא מִלְאָמָר, Exodi 28. Tertium יְנֵזֶר vel נִזְרֶא ex 2. Danielis, Chaldaeum tamen, magis quam Hebreum.

III. Verūstamen in primo labat̄ constantia. Agnoscit enim non tam ceremonias ipsas significari, quam legem ceremoniam. Sed debuit potius indefinite legem dicere. Nam originatio nihil habet peculiare ceremoniis, magis quam commune omnibus præceptis. Est enim primaria verbī significatio, Scibere. Ezechiel. 4. Et tu, fili hominis, sume tibi laterem, & pone eum coram me. רְקֵב בְּלָעַל, & describes super eo urbem Ierusalem. Kimchi post descriptos variōs scripturā locos in Radice: בְּלָעַל כִּתְבָּה: Omnia signif-  
tant scripturam.

הארוך שְׁשָׁה לֹא עַת חֲנֹדוּ זֶה  
שראו לִקְחָמָנוּ נְקָרָה וְלִפְיָ שְׂנִירֵיכְתָב מִשְׁפָט  
scribendum ius quod quisq; habet cum vicino; atque id quod aequum est ut ab  
eo accipias, appellatum est חַק. Vnde Prouerbiorum octauo  
חוּקָקָן צַדְקָה וְזָנָנִים Et principes scribent id est statuent, iustitiam. In de ergo nomen  
designauit quodcunque statutum: nempe vel legem, vel habens vim legis-  
imo etiam peculiare mandatum. Redditur autem varie: Græces δικαιαρχία,  
ῥητορεύμα, νόμιμον, νόμος, &c aliter. Latine, ceremonia, Genes. 28. præceptū.  
Exodi 15. Lex, Genes. 47. denique, iustifications, sed in Psalmis duntaxat  
nempe ex Græco: cuius nusquam putadior affectatio est.

**וְהַרְחֵב** ex Graeco: cuius huiusmodi putatio in ecclesiastice.

V. Sed longe ultra ceremonias proferri doceant hi loci Psalm. 2.  
אָסְפִּרָה אֶל־**מִזְבֵּחַ** וְנִזְבְּחַת קֹבֵץ, *Prædicans præceptum eius.*  
Quodnam præceptum? An ceremoniale? Imo Bellarminus, *Hac autem ordinatio mea in Regem; constat ex decreto Dei, quod egopredicatus sum. Quod enim habemus in nostra vulgata editione, prædicans præceptum eius; & in textis Hebraico, Enarrabo decretum eius, intelligitur de decreto, quo Deus statuit Christi regnum in totum orbem propagandum. Psal. 148. זְבֹרְךָ יְהֹוָה בְּצָבָא, פְּגַתְּךָ יְהֹוָה, וְעַל־תְּכַלֵּנוּ, Præceptum posuit, & non praterbit,* Bellarminus. *Ipsa mandauit rei non existenti, ut existaret, & mox obediens coepit existere, que antea nihil erat. Statuit ea, in aeternum, & in seculum seculi: id est, constituit ut semper maneat; & non ad morem inferiorum corporum orientur, & occident. Præceptum positum, id est, decretum de hac re fecit Deus;* & non praterbit; id est, & hoc decretum non praterbit, non abibit in auras. Psalm. 50. מִתְּהִלָּה לְסִפְרֵי קָרְבָּן: *Quare tu enarras iustitias meas? Bellarminus, id est, quare profiteris te scire legem meam, ut enarras præcepta mea, in quibus omnis iustitia continetur. Sexcenta possum colligere: sed ista mihi sunt authentica interprete Bellarmino contra Bel-*larmum.

**VI.** Quid ergo veniebat in mentem; ut tam late patentis vocabuli memorietur in disputatione de Sacrementis: imo in disp. de nomine Sacramentorum? Aut, quo iudicio ei dictum esse hoc unum de tribus nominibus, quibus sua Sacraenta Iudei nominarent? Atque profecto quartum potuisse quod etiam plerumque illi additur. Et quintum εντομη: Et sextum, ηροτη: Et quid non? Denique Etsi ipsum nomen erit pertinens ad Etymon Saeramenti. Sed ut absoluam uno verbo nullus vndequam interpretum, dicit reddidit Sacramentista: ne mysteria quidem.

VII. Alterum nomen τὸν οὐρανόν, sive שׁוֹמֵן, sive מִלְאָה: quod, inquit, consecrationem, sive initiationem sonat. Exodi 29. & Lenit. 8. ubi agitur de consecratione Sacerdotis. Deducitur autem à τῷ οὐρανῷ, implere, perficere: quia qui Sacramentum suscepit, perficeret, ut sit idoneus ad sacram functionem peragendam.

VIII. Imo singularia נִתְחַדֵּה & נִתְחַדֵּה huc non pertinent: neque habent quicquam vicinum isti significationi: sed semper plenitudinem designant. Et Græcè redditur ταῦτα γεγραπτα, vel ταῦτα γεγραπτα. Itaque Bellarminus inconsideratus ceteris admisit.

X. Sed Rabbinos mittarthus. Quid hoc tamen pertinet ad nomen Sacra-  
menti? Sacramentum à sacrando. Ita esto sane Sed enim ἡ verbum, unde  
id nominis deductum, cum raro consecrare est, siue πλεύσις: tum nunquam  
vslupatum pro consecranda alia re villa p̄xter hominem: & quidem voca-  
tum peculiariter ad publicum aliquod in Ecclesia ministerium. Dicam am-  
plius: num quam eo solo verbo significari consecrationem: sed integrâ phrasî,  
que ad verbum sonat Implere manum alicuius Exodi 29. וְיִשְׁלַח־יְהוָה אֶת־  
Et implebit manum Aaronis. Græcè Επελέγειται τὰ χεῖρας αὐτοῦ. Hietöhý-  
mus. Postquam initiauerit manus eorum. Leuit. 16. וְיִשְׁלַח־יְהוָה שְׂרֵבָל אֶת־  
אֶת־τανόντων τὰς χεῖρας αὐτῶν: Hieronymus εἰς cuius mānū initiatā sunt. Ne-  
que vñquam aliter in hac significatione. Quia phrasis profecto vñ pari non  
potest de yllare inanimata. Quam procul queso à Sacramento veriloquio?

**R. I.** Nam hoc non dicitur a consecrando homine, sed re in anima: Est enim dictum passiue, ut juramentum, testamentum, fundatum, purgamentum, atramentum. Tum autem, cum iu<sup>s</sup>u sit consecratio, ea tamen nunquam dicitur hominum accedentium, sed ipsorum Sacramentorum puta aqua, panis, calicis. Vnde Pauli phrasis prioris ad Cor. 10. *Calix Benedictio*, non quo beneditur, sed *qui beneditimus*.

XIII. Tertium nomen superest ~~N<sup>o</sup> 1~~: hoc ille vult significari non solu-  
tem secretam Elia<sup>z</sup> 24. sed etiam signum rei secretæ: quod probat ex Da-  
nielis secundo: non negans tamen etiam eo loco significare rem secerit m.

## DE SACRAMENTIS IN GENERE.

XIV. Imo in Esaiā ambiguum, an significet rem secretam: & proprius verisimili, ut non significet: quamvis ita reddiderit Hieronymus, post Chaldaēum paraphrasten. Nam ipsi Iudaei interpres abeunt in diuersa: Iarchi interpretatur ex analogia Chaldaica item Kimchi, addita patris sui autoritate. Sed Abbe Ezra, Rabbinorum doctissimus, non recedit ab etymologia Hebraica. Et videretur huic textus fauere. Nam Propheta lamentatur ac deplorat suam sortem. Vnde statim, *V. mihi*.

XV. Notum autem ex aliis omnibus locis, quæcunque sunt eius originis voces Hebreæ, maciem significare oppositam pinguedini. Esaiā 17. וְנַחֲזֵקְתָּה בְּשָׁרוֹן: *Et pinguedo carnis eius emarcescat.* Septuaginta recesserunt: καὶ πίλοις ὅδεσ αὐτὸς σφάνδρος; pinguis gloria eius commouebuntur, stue, excutientur. Ezech. 34. הַיְלָדָתִים בְּצִבְעָנָה כִּי-כִי-כִי-כִי. Διατελεῖν ἀρέ μιον εργάτες καὶ οἰκονομοί. *Iudicio inter pecus pinguis & macilentum.* Numer. 13. וְכַיְלָה הָרֶץ כִּי-כִי-כִי. *Kayi nū iyyā, ei regalā istin nō toraqā.* Ipsa terra bona an mala.

XVI. Apa prima significatione progressum ad metaphoricam: Sophon. 2. אֶת-אַתָּה-הָרֶץ: *Attenuabit omnes Deo terrena, Græcè, οὐλόπιεστον τὸν γῆν τὸν οὐρανὸν τὸν οὐρανὸν τὸν γῆν.* Perdet omnes Deos gentium terra.

XVII. Veruntamen in Daniele, Linguaque Chaldaica, nemo dubitat secretum significari. Itaque Septuaginta transtulerunt in μυστήριον: Latinus interpres partim mysterium dixit, partim Sacramentum. Quid ad Bellarminum? Nimirum, inquit, signum rei secreta. Signum autem? Vnde? Nam ex textu ipso non habet. Ex vsu linguae habet rem ipsam secretam potius: quod potuit ab Elia doceri in Merurgiam. Ezech. 28. כָּל-חַדּוּם omne absconditum. Iosue 2. וְכַיְלָה, clam: Iudic. 9. וְכַיְלָה, dolose. Prima Samuel. 18. & Ruth 6. וְכַיְלָה, clanculum. Psal. 90. כָּסֵחַ in abscondito. Genes. 49. בְּבֹדֶךָ numen eorum. His oīnibus locis paraphrasis Chaldaica usurpat. Et Elias diserte, בְּלָמָד לְשׁוֹן כָּרֶב. *Omnibus significatio secreta.*

XVIII. Nec Danielis mens aliena. Postulabatur enim ab eo & somnium, & somnij interpretatio: vtrumque tam arcanum, ut nomini hominum esset cognitum: ne regi quidem ipsi somniorii. Nec vero habes εἴη dictum vlo loco peculiariter de statua: sed de tota quæstione obscura sibi proposita. *Sociis suis indicauit negotium; ut querareris misericordiam à facie Dei cœli super Sacramento isto.* Tunc Danieli mysterium per visionem noctis reuelatum est. Et post, *Mysterium quod interrogat Rex, sapientes nequeunt indicare regi.* Respondens nimirum, cum interrogatus esset de indicando tum somnio, tum interpretatione.

XIX. Tum autem Daniel ipse rationem nominis reddens, non signa, si gnive rationem profert, sed secreti, arcaneque. *Ipse reuelat profunda & abscondita: & non in tenebris constituta.* Quæ ratione Lyranus contentus fuit. Super Sacramento; id est, secreto sacro: non dixit signo secreti facti. *Mysterium, id est, occultum quod res interrogat.* Neque curiosior Emanuel Sa, qui, Sacramento, id est, arcano. Itaque διτί dicitur statua (si tamen statua) non quod significaret aliquid ipsa: similiter interpretatio statua, non quatenus significabatur: sed vtrumque, quatenus erat absconditum, & ignorabatur. omnibus hominibus. Quæ ratio nulla ratione congruere potest Sacramentis, quatenus signa sunt. Sunt enim ipsa in aperto: & quidem, vt paulo post confitabit, sensibus exposita.

XX. Sed Sacramentis tamen conuenire non negem, quatenus significari potest ea voce res ipsa, quam, vt alias videbimus, alteram partem faciunt Sacramenti, quum opponunt signum & rem significatam. Et sic recte Helleopus, Μυστήριον porro idem est quod Chaldaic NT iuxta interpretationem τὸν ιεροπενθρόνον, aut Hebreis 10D. Sed enim adæquate Sacramentum designari, nulla fert ratio.

## C A P. IV.

## De Sacramenti nomine Græco.

I. Bellarmino nihil accreuit ab Hebreis commodi. Quid à Græcis? Μυστήριον sibi speravit propitium. Et hoc notat δέοντος μυστηρίου deriuari apud Clementem Protreptico; sed ad inuidiam potius quam ad veritatem. Alias, δέοντος μυστηρίου καὶ μυστηρίου: alias, δέοντος μυστηρίου καὶ μητηρίου: sed posse δέοντος μυστηρίου, vnde sit etiam μυστής.

II. Tripliciter ait significare: primo ceremoniam initiandi: secundo arcam quodcumque, sive secretum: tertio signum quodcumque rei arcanae, & latentis. Hoc demum sensu occurrere in scripturis, Daniel. 2. Apocal. 17. posterioris ad Thessalon. 2. ad Ephes. 5.

III. De etymo non est nostrum contendere: Et notum varie in hoc notationum campo luxuriosa lusissime ingena: sive ita persuasa, sive solius acuminis ostendandi, vel etiam oblectationis captandæ causa. Et vero huius ipsius vocabuli origine Clemens ille, non δέοντος μυστηρίου repetit tantum inuidiosius quam verius: sed etiam δέοντος μυστηρίου: οὐλοπιεστον τὸν γεωργότας, paulum variatis literis; scilicet quasi μητηρία, vel potius μυθηρία; non magis probabiliter, quam qui στέρεο accessuerunt: & qui μητηρία: quasi qui apud Latinos, testamentum à mente, aut candelabrum, a labro.

IV. Sed etymologia quæ simplicissima, eadem optima: simplicissima autem, quæ ab analogia communis recedit quam minimum. Itaque reliquias omnibus omisssis: verum ac legitimum etymon illud est, quod Bellarminus procul, sed non nisi vt possibile: δέοντος μυστηρίου: quomodo δέοντος μητηρίου, & λυτηρίου: δέοντος μητηρίου, δέοντος μητηρίου: & infinita similia. Est autem μητηρία. Sacris instituti, initiori, lacra edoceri. Et quia sacra olim effere nefas erat, inde δέοντος μητηρία fuerunt, non tantum sacra ipsa, quæ tradiebantur, sed etiam quæ silentio honorabantur: indeque latius, quæcunque recordata, neque in promptu.

V. Quare apud Bellarminum primæ duæ significaciones vere sunt anno-tata, & passim occurruunt. Etiam apud Christianos. Nam inde est illud Nazianzeni oratione 42. μηδὲ εἰ φοργάτις εἴσαι τὸ μετέλεων μυστηρίων. Ne ad exteris quidem magna nostrorum mysteriorum pars efferaenda est. Quasi cum Halicarnasseus scripti lib. 1. ἐψῶ δύο μητηρίαν εἴσαι, εἰτε δέοντος μητηρίου. εἰτε δέοντος μητηρίου δέοντος. Ego vero quæ videre non est fas omnibus, nego, audire ab his qui viderunt licet, & nec soripto prodenda censeo.

VI. Quanquam huiusmodi ratio præter Scripturam est. Nam illa est passim mysteria dicit, tamen non ea mente, vt nunquam effrantur. Contra enim præceptum manifestum, *Quæ auditis in aurem, prædicare super teclæ.* Sed quia multis iam seculis, fuissent occultata, et si deinceps propalanda. Ad Rom. 16. Τὸ διεγέγενετο μετόνομον τὸ καρκίνον τὸν απογελυθέντον μυστήριον εἰς μητηρίαν εἰσηγήσθε. Euangelium meum, & præconium Iesu Christi, ex reuelatione mysterij, quod à temporibus secularibus tacitum fuit. Ad Ephes. 6. *Ut mihi derur sermo ad apertitionem oris mei cum libertate: γνωσθεῖν τὸ μυστήριον τὸ εὐαγγελίον, ut notum faciam mysterium Euangeli.*

VII. Tertiæ significationem, quæ ad signa transfit, fateor esse frequentissimam: sed apud Christianos additum oportuit: nam apud exteris nullam esse constat.

VIII. Quinetiam monendum Bellarminus, non propter ipsam signorum significandique rationem: argumento gemino. Vno; neminem Græcorum dari posse, qui μυστήρια dixerit esse ομητα: quomodo Latini omnes permisérunt sibi tandem dicere Sacraenta esse signa: Altero; quod nunquam inuenias dictum, exempli gratia, panem & calicem esse mysteria corporis & sanguinis Christi: quomodo Latini esse Sacraenta: sed tantum τύπος, ἀντίτυπον & similia. Ac ne Latini quidem facile ausi tam impotenter abuti Græco nomine: neque adeo vnum exemplum ostentare potuerunt Bellarminus, Gregorius de Valentia, Suares, Vasques, aut quisquam alius. Etsi non negem sepe occurtere τὰ μυστήρια τῷ οὐρανῷ & εἰς γῆν: sed alio sensu.

IX. In Scripturis, μυστήριον usurpari, pro ipso rei sacræ signo profecto impostura est. De Daniele jam dictum, quod satis sit: tum autem neque Lyranus, neque prior Hieronymus, eo loco mysterium signum interpretantur, sed duntaxat secretum. Quinquam hoc argumentum non est à Scriptura, sed ab authoritate Septuaginta Interpretum, aut Latini: quibus ita visum Hebraicam vocem interpretari.

X. Sed in Apocalypsi, *In fronte eius scriptum mysterium.* Et rursus, *Ego dico tibi mysterium* (Sacramentum Latinus interpres substituit) mulieris. Et hinc habemus, inquit Bellarminus, mulierem illam forma meretricia, fuisse quoddam mysterium, id est, signum rei latentis, nimis Roman Imperij, Antichristive. Non enim res ipsa latens, sed quæ videbatur mulier, mysterium appellabatur.

XI. Nec acute, nec feliciter. Cui enim speravit se persuasurum, quia dictum sit mysterium mulieris, ideo mulierem esse signum? Quod die legimus, audimus mysteria corporis, & sanguinis: an quia ipsum corpus, sanguis ipse signum est? Marci 4. τὸ μυστήριον τὸ βασιλεῖον. Ad Ephes. 1. τὸ μυστήριον τὸ θελήματος αὐτοῦ. Et 6. τὸ μυστήριον τὸ εὐαγγελίον. Ad Coloss. 2. τὸ μυστήριον τὸ θεοῦ: 4. τὸ μυστήριον τὸ Χριστόν. Post. ad Thessal. 2. τὸ μυστήριον τὸν αὐτούς. Prior. ad Timoth. 2. τὸ μυστήριον τὸν θεού: Et, τὸ εὐαγγελίον: multaq; alia. Scilicet persuasurus est Sophista, regnum cœlorum, voluntatem Dei, Euangelium, Deum, Christum, impietatem, fidem, pietatem, totidem signa dici. Quid stolidius?

XII. Non feliciter. Neminem enim potuit habere socium tam raro subtilitas. Rupertus, *Sacramentum hoc, id est secretum malum illius est, quod nunc ab oculis eius absconditum est, dum in purpura, & coccino, auroque, & lapidibus pretiosis, & margaritis nitet & fulget: neque nunc interim credere auctor vult, quod mali quippiā sibi euenire possit.* Et paulo ante, *Et in fronte eius scriptum mysterium.* Ergo vel ironice dictum: *veliccirco, quia omnem fornicationis actum, in quo meretrix ista gloriatur, ipsa natura vult esse mysterium, id est, secretum.* Et licet meretrix procacitas predicit, naturali tamen pudor contendit fieri occultum. Haimo, *Videndum quare ipsum nomen mysterium appelletur.* Mysterium quippe occulta res esse dicitur, in qua aliud videretur & aliud intelligitur. *Opera quippe Babylonis quibusdam sunt in fronte, quibusdam in mysterio.* Simpleribus quidem, qui ea peruidere, & intelligere non possunt, mysterium est, quia occulta sunt ei, quia a multititudine reproborum gerantur interius; perfectioribus autem in frontenomen suum ostendit, quia eius omnia opera facile cognoscunt. Et ideo nomen eius in fronte quidem est, sed tamen in mysterio scribitur: quia quibusdam in aperto ostenditur, quibusdam in mysterio clauditur. Ansbertus, *Ne supersticio pallio simulationis obteget falleret incautos, diuina misericordia ex titulo frontis fecit esse sollicitos.* Sed cur tam innumeris ipsa simulationis arte decipit, cum in fronte nomen Babylonis portet, id est confusionis? Nisi quia non omnibus datum est nosse mysterium eius, sicut nec omnibus datum est nosse mysterium regni cœlorum? Lyranus, *Ego dicam tibi Sacramentum, id est, significacionem occultam.*

XIII. Clarares. Sacramentum mulieris, five mysterium, id quod de muliere sciendum erat. Quomodo Sacramentum regni cœlorum, id quod de eo cognoscendum. Et ideo mysterium, quia nondum sciebatur; & ita erat in occulto, erat secretum, quod nisi reuelando nemini poterat innotescere. Emmanuel Sa, *Sacramentum; Græcè mysterium, quasi dicit, quid significet;* nempe vt ne sit ipsa mulier mysterium, sed id quod per eam significabatur. Immune quam procul à Bellarmini proposto. Nam hoc modo, non tantum non est mysterium, nomen specificum Sacramenti: sed ne genus quidem proximum, scilicet, quatenus signa sunt: sed remotius, quatenus occulta (si occulta) & arcana. Imo non quatenus ipsa, ita sunt: sed quatenus illa quæ ab eis significatur: quæ ratio dominis erit accidentaria.

XIV. Posterioris ad Thessalon. 2. legimus τὸ μυστήριον τὸν αὐτούς. *Mysterium operator* (passiu, quod durum; pro peragitur, vt Beza verit longe melius) *iniquitatis.* Vocat autem Apostolus mysterium iniquitatis, (si quid vota valent Bellarmini) *persecutiones Ecclesiæ primæ,* quæ significabant persecutiones excitandas in nouissimis diebus ab Antichristo. Sic enim exponere Chrysostomum, Theophylactum, Ambrosium: omnes.

XV. Omnes, inquit, nimis quam immodeste. Excipiendus erat Theodoreetus, qui hæresis intellexit, per quas Diabolus abducebat à veritate. Excipiendus autor Commentariorum, qui adscribuntur Hieronymo; & Sedilius, qui falsas doctrinas. Et quidem, non quod hæreses, falsa doctrina significarent quicquam: sed quod occulte viam pararent Antichristo. Nos etiam excipiendi. Et inter Papistas, Gagnæus nobiscum, qui ipsum Antichristum appellamus mysterium iniquitatis: & hoc mysterium εὐαγγελίον, cœpisse expleri, sive exerceri iam tum ab initiis Ecclesiæ. Excipiendus Caetanus, qui, *Nominat*, inquit, *integritatem iniquitatum, mysterium iniquitatis.* A quo non procul abit Sa, *Mysterium iniquitatis scilicet plenum;*

plenum: quasi dicat, quæ heretici, ut mysteria venditant, plane sunt nequitie. Quis omnes expositiones donec refutari, non poterit securus concludere nominatum à Paulo mysterium pro signo, sive typo.

XVI. Amplius dico: eos ipsis qui Neronem putarunt à Paulo indicari, non putasse *μυστήριον* dici *άντη τύπος*, *όπουτες*: sed pro arcano, & secreto, nondum reuelato. Neque à me dico, sed ab iphis. A Chrysostomo, Καὶ γέλαστη τὸ μυστήριον, ταῖσιν, ἡ Φωνεῖσθαι, οὐδὲν εἶδεν, ἐδίδασκεν πρατεύειν. Reete dicit mysterium: hoc est, non aperire, sicut ille, neque omni exuto pudore. Et Chrysostomum cum audis, eadem opera Theophylactum audis; audis Occumenum. Ab Anselmo, *Ac si dicitur: tunc Antichristus manifestus videbitur*. Nam in cordibus iniquorum secreta sua iam nunc occultus operatur. *Iam in malis & scitis, qui sunt in Ecclesia, operatur mysterium iniquitatis.* Quod ideo dicitur mysterium, quia videtur occultum. A Caietano, *Nominat, inquit, integratatem iniquitatum, mysterium iniquitatis, quoniam vere arcanum est, & soli Deo cognitum, quantum iniquitatis implenum est ad hoc, ut Romanum imperium de medio tollatur.*

XVII. Quid hoc autem dico? Paolum debui primum & potissimum sui interpretum dare. Is manifeste opponit *τὸ μυστήριον τὸ δόγμα τοῦ πατρὸς*: & quidē bis in breui periodo: *ιετὸν τὸ δόγμα τοῦ πατρὸς αὐτοῦ*; ut is retegatur suo tempore: *iam enim peragitur mysterium iniquitatis: tantum qui nunc obstat, obstat* usque diu in medio sublatu fuerit, *εἰ τὸ δόγμα τοῦ πατρὸς* *οὐ ἀρετός: & tunc retegatur impius ille.* Sic ad Romanos sexto, *ἀποκλείεται dixit μυστήριον αὐτοῖς στραγγός: revelationem mysterij, quod à temporibus secularibus tacitum fuerit.*

XVIII. Mysterium ergo apud Apostolum nominatum, non à ratione signi, quæ nostra notio nunc est: sed à ratione arcani, secreti, absconditi: quæ nostra nunc esse nequit. Nam Sacraenta Christiana, nihil habent secreti: reuelata enim sunt, sciuntur, cognoscuntur, intelliguntur ab omnibus Christianis: denique retecta, reuelata sunt. Itaque quomodo Antichristus ille, quia mysterium dicebatur ab occultando, tandem mysterium futurum erat, quandiu occultum: tum defitum dicit mysterium, quum apparuerit: ita Sacraenta nostra mysteria dici nequeunt hac notione.

XIX. Habet denique illud ad Ephesios quinto: & quidem efficacissimum, sic enim & sperat, & loquitur. Tribui enim mysterij nomen non Christo & Ecclesia; sed coniunctioni viri & fœminæ. Hoc probari, quia referatur ad id quod erat dictum, *Erunt duo in carne una.* Item, quia perire ratio Apostoli: cui probandum, viris diligendas esse vxores: id autem sic; quia, *erunt duo in carne una;* si magnum Sacramentum in Christo, & in Ecclesia. Hoc vero si ad coniugium nihil attinet, quid quæso Paulus probat.

XX. Nihil superioribus firmius. Primum, si concederem mysterium dici illam ipsam coniunctionem maris & fœminæ, tamen non sequeretur, id quod est in questione. Nam Sacramentum non tantum oportet dici signum, sed etiam sensibile, hoc est, incurrentis in sensu corporeos; ut postea confitabit ex virtute concessis. Atqui ea vaig, nullum sensum afficit exterrum: cum tota sit in voluntate, id est, animorum consensu: vnde dictum, *Nuptias consensu, non concubitus facit.* Alioquin, non scortatio tantum esset matrimonium, indequæ Sacramentum, sed etiam bestiarum coitus, in quo repetitur quicquid corporale est in coniugio. Quare nondum à Paulo mysterium eo sensu nuncupatum esset, quo usurpat in vsu vulgari Christianorum, quum, sive duo, sive septem Sacraenta dicuntur mysteria.

XXI. Sed enim, ipsam illam coniunctionem masculi & fœminæ mysterium dici, non tam facile Bellarminus auferet quam speravit. Non enim permittent, ut ante monui, Erasmius, Caietanus, Vasques. Non permettit Paulus, omnium locupletissimus testis. Is, cum persuadere vellet viris amandas esse vxores; probauit, quia Christus amet suam Ecclesiam: tum concludens: *Propterea, inquit, derelinquit homo patrem at matrem, & agglutinatur uxori sua: & erunt duo in carne una.* Mysterium hoc magnum est: loquor autem de Christo & Ecclesia. Hic primum: Ergo, inquam, unitas Christi & Ecclesiæ signum est: potius unitatis viri & mulieris. Nam hæc ab illa significatur, id est, concluditur: scilicet, sicut ab esu & potu concludit incorporatio nostri cum Christo: non contra, ab incorporatione nostri cum Christo, aut significari, aut concludi solet claus potusve panis & vini.

XXII. Deinde illud, *Dico autem in Christo & Ecclesia:* correctio est Rhetorica, ambiguitati tollenda. Re vera enim, si esset nihil dictum, quam, mysterium hoc magnum est; proclius intellectus esset, ipsam illam unitatem viri & vxoris dici mysterium. Sed quia duas unitates proposuisset Apostolus, vnam illam viri & vxoris, alteram Christi & Ecclesiæ: ne anceps relatio: imo ne Papistarum ab hac ambiguitate fallacia, cuquam imponeret, declarauit Paulus, quid haberet in mente: magnum se ergo mysterium dicere, unitatem illam alteram Christi & Ecclesiæ. Neque aliter acceptum à Veteribus, quod suo loco sumus vñs.

XXIII. Verum, id mysterium (inquit Bellarminus) refertur ad illud, *erunt duo in carne una.* Esto, inquam: sed id ipsum mysterium dicitur, non in viro & muliere: sed in Christo & Ecclesia: id est, non quatenus declarat virum & mulierem, vnum esse: sed Christum & Ecclesiam. Dicam clarius. Vtrumque dicimus, & manducari panem, & manducari carnem Christi: at illud non est mysterium, sed hoc: sic vtrumque dicendum, & virum & uxorem esse duos in carne vna: & Christum Ecclesiamque esse duos in carne vno. Illud nullum est mysterium: sed hoc denique à Paulo merito dicitur. Ocumenius ὁν τῷ Χριστῷ ιτεῖ πλέοντες οἴδας δίδοντες, οἱ πεπειρασμένοις, οἱ περιγράφοντες τὴν οἰκουμένην, οἱ πειρατοὶ οἱ δύο εἰς τὸν μητρόν. Quia cum licet Christi permanere in propria gloria, humiliavit se homo factus, ut agglutinaretur Ecclesia: & facti sunt duo in unum Spiritum. Anselmus, *Sacramentum hoc magnum est, de coniunctione Christi & Ecclesiæ.* Hoc si verum, ergo mysterium appellatum est res significata, non vero res significans. Quare non est mysterium signum, ut vñt Bellarminus.

XXIV. Sed, si ad coniugium nihil pertinet, quid quæso, Paulus probat? Quid dicis, inquam? Illud nec mysterij nomen: an illud potius, *Duo in carne una?* Nam si hoc; quis negavit ad matrimonium pertinere? Sed tu tibi potius singlis monstra, quæ debelles. Otiosè. Sit autem alterum: tum ego coniugium si ad coniugium pertinet, quid quæso Paulus probat? Nam à signis, fa-

Tom. IV.

miliare est probare rem significatam; non contra; vt iam dixi, ab esu & potu concludi incorporationem nostri cum Christo; non vicissim ab hac incorporatione, esum & potum. Ratio magna: quia nihil demonstrandum per obscurum: signa autem oportet esse clariora rebus significatis: & hæc maxime, de quibus agimus: quandoquidem sensibilia sunt. Porro non erat Paulo propositum, demonstrare unitatem Ecclesiæ & Christi, per unionem viii & vxoris, per unionem Christi & Ecclesiæ.

XXV. Verum, quid si hoc non pertinet ad probandum? Hoc, inquam, mysterium hoc magnum est. Et sane pertinet potius ad illustrandam probationem; in qua vñio illa Christi & Ecclesiæ significata erat per verba illa matrimonij. Vt sensus sit his verbis, quibus conflat matrimonij natura, significari magnum mysterium, illud videlicet in Christo & Ecclesia; Sic enim Chrysostomus, *ἀρχωγὸς* interpretatur. Est autem aliud *ἀρχωγὸς*, aliud signum sacramentale.

## CAPUT V.

De nomine Sacraenti Latino.

I. **N**ihil Hebraicè, nihil Græcè promovit Bellarminus. Plusne Latine? Omnia, inquit, Sacraenta significata (& enumerata fuisse quinque meminimus) nostris Sacraentis conuenient. Prima significatio, quæ Zuinglio placuit, quia per ea nos vere oppigneremus Deo. Secunda, quæ Caluino arrisit, quia eidem nos obstringamus ad obsequium; atque ille se nobis ad protectionem. Tertia, & quarta, quia sunt Sacraenta nostra omnia sacra, & arcana, nec aliis facile prodenda. Quinquam has quatuor fatetur non esse proprias, sed communes aliis rebus plurimis. Quinta denique, quia Sacramentum sic ceremonia initians, consecratisque hominem Deo: sive, quod sere id est, signum rei Sacraæ, sacrantis & initiantis hominem. Arque hanc esse propriissimam.

II. Ergo, inquam, *εἰ τὸ εὐαγγέλιον* contra Zuinglium disputatur, & Caluinum. Nam ii nunquam negarunt aliquam esse significandi rationem secundum quam usurpari possit Sacraenti vox non tantum de duobus Baptismo, & Eucharistia: sed etiam reliquis apud Papistas huic additis catalogo, aut etiam aliis pluribus. Imo fatente Bellarmino primam Zuinglius agnouit, Caluinus saltem secundam. Vnde igitur tanti clamores? tanta accusationis ab initio vehementia: vt nunc tandem desineret in foedam contradictionem? Nam hæc profecto contradictrio est, Zuinglium, Caluinum improbat id vocabuli usurpari: & Zuinglium, Caluinum, aliqua saltem ratione admittere.

III. Denique fatetur Bellarminus in quatuor primis, nihil sibi esse praesidii: quandoquidem negare nequeat longe patere ultra hæc, sive duo, sive septem capita: de quibus nunc disputatur, seclusis reliquis omnibus. Addimus, illud de noti facile prodendis, non haberi ex vñlis Scripturis: imo esse contra Scripturas, vt paulo ante fuit annotatum. Enimvero, si mysterij vox ea notione Scripturis probaretur, tum Christi incarnatione non esset appellanda mysterium: quæ tamen & mysterium dicitur, & magnum mysterium ab Apostolo: & prædicatum in mundo. Quod si in magno illo mysterio, absurdia illa significatio est; in quo tamen multo magis videbatur admittenda nam, si omnia mysteria silentium postulent, certe maxima maximum: sequitur multo minus vigendum, aut omnino vñlam eitis habendam rationem in reliquis.

IV. Sed quinta saltem, inquit, est propriissima. Quomodo? Ad equarem: vt & omnia quæ in huius nominis censum veniunt, ob eam causam sic dicantur: & contra quæcunque sic dicuntur, sint eiusdem census? Nam ea ratio eorum nominum, quæ propriissima sunt, vt omnibus, solis, & semper conuenient. Atqui hoc alienissimum à vero.

V. Nam primo, ea nulla est vocabuli aut etymologia, aut vis: sed aduentitia quædam, longèque petita ratiocinatio. Clarius dico. Non quia Sacraementum significaret signum, ideo dictum de his rebus est: sed contra, quia dictum de his rebus, ideo definitum est signum: etiam si propter aliam causam initio dici cœptum sit. Quomodo non quia Eucharistia nomen Sacraementum significet corporis & sanguinis, ideo nostra hæc ceremonia, appellata est Eucharistia; sed potius quia hæc ipsa ceremonia appellata est Eucharistia; & est Sacraementum corporis & sanguinis: ideo Eucharistia jam passim definitur Sacraementum corporis & sanguinis Christi. Neque quisquam sanus dixerit propterea bene appellari Eucharistiam, quia sic eiusmodi Sacraementum. Distat enim ratio rei, à ratione nominis: & ea ratio rei est alia autem quædam nominis.

VI. Secundo, quid sibi non permittat ille, qui pro eodem sumat, ceremoniam initiantem, consecrantemque; & signum rei consecrantis, initiantis? Nam si ceremonia ipsa initiat, sacratque: ergo ceremonia est res sacrans, atque initia. Itaque si Sacraementum est signum rei sacrantis, initiantis: erit Sacraementum non ipsa ceremonia, sed signum ceremoniæ: quod ego quidem hæc tenus nunquam: Rursus, si ipsa res per signum significata, ea est quæ sacrat, initiatque; & Sacraementum propterea dicitur à sacrando: hæc autem res sensibiles propterea Sacrauentum, quia signa sunt factantia rei: ergo Sacraenta nomine signis contulerint figurata, non autem propriæ: & genus dicitur de sua specie, aut species de suis individuis: quod ego rursus nunquam audieram.

VII. Tertio. Si Sacraenta dicantur: eo quod initiant, consecrant: & eo quo Sacraenta sunt, etiam signa sunt: ergo eas res oportet nisi initiati consecrare, quarum illa signa iuntur. Quid ergo? Suntne Sacraenta signa hominum, qui iis initiantur, consecrantur? An vero initiant, & consecrant ea, quorum signa sunt, puta corpus & sanguinem Christi? Videat Bellarminus.

VIII. Quare hoc tandem conjectum est, nullo arguendo hæc tenus probatum esse, ipsum hoc Sacraenti nomen, aut ab initio debuisse transferri in eum vñsum, quem nunquam habet peculiarem, vt ei videatur natum: aut etiam deinceps necessario retinendum: peccare ve quicquam in fident Christianam, inque pietatem, qui libet de eo suam sententiam pronuntient: quod Zuinglius fecit: fecit Melanchthon: Caluinus fecit: aut denique